(****) Je considerois, que mes quatre pasteurs avoient pris la chose sur un tel ton, qu'il falloit nécessairement, qu'ils poussassent leur pointe. Ils n'etoient pas gens a se retracter de leurs accusations. Ils avoient trop d'ascendant non seulement sur leur Confistoire, mais aussi sur les autres, & par consequent sur le Synode, pour n'être pas assurés d'avoir gain de cause. *Sunt verba auctoris in Apol. P. I. p. 121.*

suos, qui frustra ipsum a sententia dimovere conati essent vi atque aestu negotium suum acturos, facileque cetera Synodi membra in suas tracturos partes esse. Quare tutius iudicabat, illorum se potestati subtrahere, quam iniquo hominum male affectorum partim examini, partim iudicio se exponere. Ergo primum (*) dimissio nem a munere Catechetae ab illis, qui societatem moderabantur, die 9. Octobr. 1729. flagitabat, alioque sub coelo degere constituebat. Et haec ipse de re datis ad CHIONEM (**) literis certiores Collegas fecerat. Ita fore existimabat, ut extra limites potestatis illorum constitutus tempestatem imminentem effugeret. Neque tamen ita caussae suae obliscebat, ut silentio suo veritatem accusationum ipsi iniunctarum quasi fateretur, sed publice potius easdem diluebat, quaque potissimum se ratione gesserit, monstrabat. Omnia nimis oculis tam actionum' suarum integritatem, quam doctrinae innocentiam expositurus, utriusque apologiam exarabat, typisque Ultraiecti evulgandam curabat, hoc titulo instructam: *Apologie de la Conduite & de la doctrinaire du Sr. Paul Maty.* in 8. Distributum duas in partes opusculum est; quarum primam vindicandae rerum a se gestarum iustitiae destinavit, altera vero, qualis doctrinae a se defensae conditio sit, explicandum sibi sum fit.

(*) Après donc avoir demandé, inquit, la démission de mon emploi à Msr. les Directeurs de la Société, de qui je le tenois, j'ecrois un billet a l'un des quatre pasteurs susdits, pour lui notifier mon depart. Cette démarche faite avant qu'il y ait eu encore aucune accusation intentée contre moi devant quelque assemblée ecclésiastique de ce pais, me mit hors de la iurisdiction & du Consistoire & du Synode, encore que divers obstacles, qui me sont survenus depuis, m'ayent arrêté dans ce pais plus longtems, que je n'avois projette.

(**) Datas hasce ad CHIONEM fuisse literas aperte auctor profitetur in protestatione contra Synodum Campensem p. 4.

fit. Supervacaneum foret, omnes hasce excusationes multis hic verbis persequi; Nam praecipuas iam exposuimus: ceterae non adeo magni momenti esse videntur. Summa eorum eoredit, ut partim, quantum laboris in tentanda Systematis sui vel veritate vel falsitate consumferit, referat, partim datas sibi responsiones ad convictionem haud valuisse, tradat, partim denique quod de munere atque patria deferenda consilium ceperat, multis rationibus excusat. In primis tamen in eo laborat, ut in altera *apologiae* parte doctrinae suae innocentiam tueatur, quam nullas hactenus rationes (*) labefactasse, nec forte unquam satis eversuras esse, gloriatur. Addit, quae in Systemate suo ab opinionibus receptis recedere viderentur, fundamenta religionis non tangere, nec ea ratione comparata esse, ut commutare eam valeant. (**). Sive enim internam in divinitate distinctionem statuamus, sive extra eandem positam, quum taceat S. Scriptura, perinde esse, nec ideo haereseos macula quenquam afficiendum. Ceterum se non tres modo personas divinas agnoscere, sed earum quoque distinctionem ex personalitatibus oriundam sanctissime credere, fatetur, ut adeo aequo rerum aestimatori ab orthodoxorum opinionibus Systema suum haud defletere, statim perspectum esse debeat. Scilicet quae ad fundamentum doctrinae alicuius spectent, ab illis, quae ab eodem longius distant, probe secernenda, nec dummodo illud salvum maneat, haec magnopere curanda esse, censet. (***) Haud enim omnia, quae in receptis fidei

E con-

(*) Aperte satis gloriatur, inquiens: *Ces preuves (du Systeme) n'ont point été refutées: personne n'en à fait voir la fausseté. I'ose dire, qu'on ne le fera jamais.* *Apol. P. II. p. 125.*

(**) Multis haec verbis persequitur in *Apologia* *P. II. p. 128. 129.* quae tamen ut huc transcribamus, paginae angustia haud patitur.

(***) Vid. *Apol. P. II. p. 134. usque ad p. 144.*

confessionibus tradantur, tam arête cum essentia doctrinæ
rum connexa esse, quin repudiatis earum consequitio-
nibus atque explicationibus, ipsa tamen dogmata incon-
cussa perseverare possint. Quod si ergo vel maxime
tritam ipse interdum viam deserere videatur, non ta-
men scita sua illis, quae essentiam doctrinæ conficiunt,
annumeranda, aut pro noxiis confessim habenda esse,
contra S. Scripturae effatis ea munita esse & ideo ma-
gnam præ se ferre veri speciem. Flectere sese hac ratione
Systematis auctor suos hostes posse crediderat; at spes
tamen omnis eum fallebat atque exspectatio. Conserip-
tus Campam mense Maio anni 1730. ecclesiarum Wallo-
nicarum conventus erat, in qua quum facta novi huius
Systematis esset mentio, ut verus epistolæ illius auctor
detegeretur, omnique severitate in illum animadvertere-
tur, non quidem Hagenses (**) illi, sed Amstelodamenis,
Gudensis, atque Leowardensis ecclesiae praesules expete-
bant magnopere. Satisfaciebant voto patres ibidem con-
scripti, adeo, ut laudatis egregie tam ceterorum quam
praecipue CHAPELLII laboribus, libellum aequa atque
ignotum eius parentem condemnare & acerba sententia

CON-

(**) Certos hac de re nos fecit articulus XLV. decretorum Campensis
Synodi, quem suae PAVLVS MATY contra eandem protestationem
praefixit, ubi haec verba leguntur: *Les eglises d'Amsterdam, de
Leeuwarden, & de Gouda ont représenté à la compagnie, par instruc-
tion, qu'ayant lù une Lettre d'un Theologien, à un autre Theolo-
gien, sur le mystère de la Trinité, elles n'avoient pu se dispenser de
faire sentir à cette assemblée l'indignation, qu'avoit fait naître en
elles un Systeme aussi erroné qu'est celui, que la lettre renferme.*
Quod tamen Hagensis ecclesiae silentium ridet anonymous auctor
Libelli, cui index est: *Reflexions en forme des Lettres addressées
au prochain Synode, qui doit s'assembler à la Haye p. 15. sq. qui ut
mansuetudinem Hagenses adfectarent, siluisse perhibet.*

configere non dubitarent. (*) Graviter ceterum afflitos se fuisse testantur Patres, quod in ipso ecclesiae suae finu PAVLVS MATY tantis erroribus favere, tamque acriter illorum patrocinium suscipere non erubuerit. Quare elapsis quatuor mensibus in Synodo Hagae Comitum celebranda eum comparere, (**) causamque dicere iubent, vetant etiam, ne ipsorum se potestati subtrahere audeat. Quo de decreto ut certiorem eum faceret, ecclesiae Hagiensi demandabatur.